



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI
Ufficio Macchinario e Attrezzature

Roma, 20.02.2020

Oggetto: Gara per l'affidamento dei servizi di riparazione automezzi plurimarche del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, non compresi in contratti di garanzia e assistenza, con massa inferiore a 3,5 T e/o con massa superiore a 3,5 T e relativi pneumatici per l'anno 2020 – Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (offerta economicamente più vantaggiosa) - CIG 8031514704.

Precisazioni, chiarimenti, integrazioni e modifiche riguardanti gli atti di gara

Esaminati gli atti di gara, si fornisce la precisazione di seguito riportata ad integrazione di quanto già pubblicato da questa Amministrazione:

PRECISAZIONE 1:

Per mero errore materiale lo spazio creato a sistema per inviare il **PASSOE** e **LA COMPROVA IMPOSTA DI BOLLO** (F23 o altra attestazione) è stato "costruito" come "*invio tradizionale*" anziché come "*invio telematico*". Pertanto, qualora il sistema non permetta di caricare tali documenti negli spazi all'uopo previsti, gli stessi documenti potranno essere caricati/inseriti nella sezione/spazio denominata "**Eventuale ulteriore documentazione amministrativa**". In caso di ulteriore difficoltà gli stessi documenti potranno essere caricati anche in altre diverse sezioni amministrative che permettano l'upload di più documenti.

Esaminati gli atti di gara, preso atto dei quesiti pervenuti, si forniscono i chiarimenti di seguito riportati ad integrazione di quanto già pubblicato da questa Amministrazione:

QUESITO 1:

"Si chiede di confermare che l'appaltatore possa fornire a sua scelta una delle marche di pneumatici indicate in offerta."

RISPOSTA AL QUESITO 1:

Si conferma la lista dei pneumatici riportati nell'allegato 9. Pertanto il concorrente, nel formulare la propria offerta, dovrà attenersi alle marche indicate nel citato allegato.

QUESITO 2:

"Si richiede di confermare se il calcolo delle distanze possa essere valutato attraverso l'applicativo di Google Maps in equivalenza alla mail ACI, in quanto quest'ultima consente solo il calcolo da comune a comune e pertanto non rende la misurazione effettiva e precisa tra l'indirizzo dell'officina esecutrice e l'indirizzo di riferimento di questa SA"

RISPOSTA AL QUESITO 2:

Si precisa che il calcolo delle distanze, richiesto al Concorrente dichiarato attraverso l'uso dell'appli-



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI Ufficio Macchinario e Attrezzature

cativo ACI, dovrà essere valutato come “distanza in linea d’aria”, considerato che il sito ACI determina, al momento, solo distanze tra Comune e Comune.

Pertanto, l’Amministrazione verificherà ogni “distanza in linea d’aria” dichiarata dal Concorrente utilizzando l’applicativo **Google Earth** come di seguito indicato:

- Verifica della “distanza in linea d’aria” (in Km e sue frazioni di Km) dichiarata dal Concorrente nella propria offerta, misurata dal passo carraio della sede operativa della Società offerente fino al cancello d’ingresso della sede VF.

QUESITO 3:

“Con riferimento All. 2 “Criteri di aggiudicazione “ punto 1 - si chiede di chiarire ai fini dell’attribuzione dei punteggi, se in caso di partecipazione di consorzio (costituito tra imprese artigiane art. 45 co.2 lett. b del D.Lgs 50/2016), con più di una officina esecutrice, se il punteggio venga calcolato in base alla media tra le distanze delle singole officine dai punti di riferimento”

RISPOSTA AL QUESITO 3:

Si conferma che ai fini dell’attribuzione dei punteggi, se in caso di partecipazione di consorzio (costituito tra imprese artigiane art. 45 co.2 lett. b del D.Lgs. 50/2016), con più di una officina esecutrice, il punteggio sarà calcolato in base alla distanza della singola officina più vicina al punto di riferimento di ciascun lotto.

QUESITO 4:

“Con riferimento al punto 10 della Disciplinare di gara dove si richiede, in caso di aggiudicazione, una polizza assicurativa per incendio e furto con massimale non inferiore a €. 50.000,00 si chiede di confermare che, in caso di partecipazione di consorzio (costituito tra imprese artigiane art. 45 co.2 lett. b del D. Lgs 50/2016) con più di una officina consorziata, questa polizza potrà essere coperta dalla somma dei massimali delle polizze delle singole officine”

RISPOSTA AL QUESITO 4:

Si precisa che dovrà essere comunque fornita una garanzia (non cumulativa) per incendio e furto con massimale non inferiore a €. 50.000,00 (euro cinquantamila/00) in favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali - Ufficio Macchinario e Attrezzature, per tutta l’arco temporale di durata di esecuzione del lotto per cui si partecipa.

QUESITO 5:

“Come da Vs. indicazioni per il calcolo della distanza chilometrica tra la sede operativa ed il comune dove ha sede la struttura, abbiamo effettuato richiesta tramite ACI, ma la risposta è stata negativa in quanto loro calcolano le distanze tra comuni. Alleghiamo alla presente mail ricevuta a conferma di quanto dichiarato. Si prega pertanto di autorizzare l’utilizzo di Google Maps per il calcolo delle distanze.”

RISPOSTA AL QUESITO 5:

Si conferma la risposta definita per il Quesito 2.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI
Ufficio Macchinario e Attrezzature

QUESITO 6:

“Nell'allegato 7 " Domanda di partecipazione", a pag. 2 voce a) fate riferimento alla CLAUSOLA BROKER prevista al paragrafo 3 del disciplinare di gara e a paragrafo 15 del capitolato tecnico. Si precisa che ai paragrafi indicati non viene fatta nessuna menzione di questa clausola. Si chiede pertanto conferma che si tratti di un refuso di stampa.”

RISPOSTA AL QUESITO 6:

Trattasi di mero refuso, pertanto da non prendere in considerazione.

Il presente documento, composto da n.3 (tre) pagine complessive, costituisce parte integrante degli atti di gara, pertanto le indicazioni in esso contenute devono essere rispettate, anche a pena di esclusione se previsto negli atti di gara.

Restano invariate tutte le altre modalità e condizioni previste negli atti di gara.

Il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Dott. Ing. Paolo MASSIMI.

Il Dirigente
Dott. Ing. Paolo MASSIMI
(Documento firmato digitalmente)